
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 152 DEL 12/09/2024 
REG. GENERALE  N. 275 DEL 12/09/2024 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEI LAVORI DI - PNRR 
M2C4-2.2-A MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO - RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-VIA 
VARIE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO  PUBBLICA ILLUMINAZIONE" 
annualità 2024 – C94H22001110006.  (CIG B303684F5B)- 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici  del mese di  settembre,  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visti: 

● gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e 
controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

● il decreto sindacale n.2 del 18.06.2024, con il quale venivano nominati i responsabili di 
Area  

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 35  del 29.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari (2024 – 2026); 

● il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo ente;  
● RICHIAMATI i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle 
Gazzette Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti 
l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge 
di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° 
Gennaio 2018;  

● CONSIDERATO che in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, N. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

● efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;  

● sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio   comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;  

● RILEVATO che in applicazione del comma 32 del richiamato art.1 della legge 27 
dicembre 2019, N. 160, il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

● PRESO ATTO che per l’annualità 2024 il contributo complessivo assegnato al 
Comune di Acquaformosa è pari ad € 50.000,00; 

● RILEVATO che questa Amministrazione, in linea con gli obiettivi specifici del 
contributo concesso, intende attuare un intervento per l’efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione; 

● che il valore del lavoro affidato, in relazione alla natura del contratto è stimato in un 
totale inferiore ad euro 150.000,00; 

● con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14b del 09/09/2024 è stato approvato il 
progetto di Esecutivo predisposto dal tecnico incaricato - 

RILEVATO 
● che, in attuazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023)   
● il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 

discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per 
valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o 
tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dei contratti; 

● l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul 
principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, valorizzando 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle 
prestazioni secondo il principio del risultato; 

CONSIDERATO  
● che ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023), le stazioni 

appaltanti “procedono” all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore a 
euro 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano comunque soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

● che quindi con evidenza il legislatore ha previsto un procedimento semplificato, in 
cui l’esigenza della speditezza viene considerata un valore superiore rispetto al 
rigore formale di una gara vera e propria, o anche di un confronto competitivo tra 
appaltatori in attuazione dei principi del risultato e della fiducia: 

o risultato in quanto l’individuazione del contraente avviene sulla base di 
valutazioni sostanzialmente curriculari e quindi velocemente;  

o fiducia in quanto l’uso del verbo presente singolare impone un’individuazione 
diretta senza transitare da una preselezione formale; 

CONSIDERATO ALTRESÌ 
● in termini di finanza pubblica che l’affidamento, in ossequio ad un generale principio 

di sana gestione finanziaria deve comunque, anche se diretto, essere espressione 
di economicità e di efficienza, dando conto che non solo il valore della prestazione 
rientra nei parametri di mercato, anche altresì che la scelta dell’operatore, se pur 
discrezionale, rappresenta una scelta razionale (questo in quanto è palese che solo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

un uso efficienza e razionale delle risorse pubbliche garantisce a sua volta una 
corretta gestione finanziaria dell’ente); 

CONSIDERATO A TAL FINE  

● che l’operatore economico  EDIL SEFOR SRL partita IVA: 02060820780 sulla base 
di istanza di questa amministrazione ha fatto pervenire il suo preventivo di spesa 
tramite la piattaforma e-procurement (https://cuclungro.traspare.com/) in uso presso 
questo ente e che la stessa rientra come valore nei parametri di mercato per 
prestazioni equivalenti;  

● che l’operatore economico è oggettivamente in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che Il 
medesimo, ai sensi dell’ente 49, non è “riaffidatario immediato” di una commessa 
pubblica avente ad oggetto la medesima/analoga prestazione del presente 
contratto;  

PRESO ATTO  

● che ai sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) l’atto di 
affidamento deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta;  

EVIDENZIATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

● il fine che si vuole perseguire è quello di per l’efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione; 

● l’oggetto del contratto è il seguente: Lavori per l’efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione); 

● l’importo ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto è pari ad euro 37.230,47 + IVA 10%; 
● il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, sottoscritta con firma 

digitale da ambo le parti; 
DATO ATTO: 

● che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: B303684F5B; 
● che è stata verificata l’assenza di cause di esclusione automatiche e non ai sensi 

dell’art. 99 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) e nulla osta all’affidamento; 
● che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 

DURC on line, acquisito agli atti; 
● che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di Valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  

DETERMINA 

● Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento ; 

● Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, del D.Lgs. 36/2023, a EDIL 
SEFOR SRL partita IVA: 02060820780  ;  

● Di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma di euro 40.953,52, 
(37.230,47 + IVA 10%  pari ad euro 3.723,05) che trova copertura al capitolo di 
seguito specificato:  

● Di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma di euro 40.953,52, che trova 
copertura al capitolo 8230/15/1 CODICE 08.01.2; 

● Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 16 del Codice dei Contratti, del 
D.Lgs. 36/2023; 

● Di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Capparelli Francesco Giuseppe; 

● Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli 
affidamenti dei contratti pubblici; 

● Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso presso il TAR (inserire la 
regione) entro trenta giorni decorrenti dalla ricezione della presente comunicazione 
(art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2010) fatti salvi i termini feriali. 
 

 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI  

 
 
 
 
 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI 

 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa: €. 40.953,52 
 

Impegno contabile: 282/2024 
 

Intervento: CAP. 8230/15/1 CODICE 08.01.2 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 12/09/2024 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/09/2024  Il Responsabile del ServizioGeom.  Francesco 

Giuseppe CAPPARELLI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
12/09/2024 al 27/09/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 12/09/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  


